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1. Организационная  работа
1.1. Меры по стабилизации экономической ситуации в учреждениях культуры:
- сведения об оптимизации сети учреждений культуры – сеть осталась прежней;
- способы, приемы, обоснования снижения расходов – сметы на содержание и проведение мероприятий составляются коллегиально по минимальным затратам;
- решение вопросов социальной адаптации сотрудников сферы культуры – сокращение рабочих мест за данный период не было.
1.2. Информация об участии в конкурсах (количество конкурсов, количество участников, результаты, победы, финансовая поддержка, областные, международные).
Количество конкурсов, количество участников, результаты: 
7 сентября 2016г. в ГАУК «Дом актёра» в рамках оказания методической помощи специалистам культурно-досуговой сферы по работе с ветеранами учреждений культуры Кемеровской области, государственное учреждение культуры «Кемеровский областной центр народного творчества и досуга» провёл творческую лабораторию «Особенности организации культурно-досуговой деятельности пожилых людей в учреждениях культуры».
В образовательном мероприятии приняли участие специалисты из гг. Кемерово, Прокопьевска, Анжеро-Судженского, Полысаевского, Ленинск-Кузнецкого, Калтанского, Березовского и Тайгинского городских округов, а  также Прокопьевского, Чебулинского, Беловского Юргинского, Топкинского, Ижморского, Гурьевского, Промышленновского, Яшкинского, Яйского и Кемеровского муниципальных районов.
От Кемеровского района приняло участие 11 специалистов Домов культуры. В программе лаборатории были рассмотрены темы: технология организации и проведения тематических событий; сохранение активной жизненной позиции людям пожилого возраста через досуговую деятельность; форматы проведения мероприятий для ветеранов.
14 сентября проведено размещение на сайте Всероссийского фестиваля «Музыка Земли» для участия в заочном туре заявок и исполняемых номеров «народного самодеятельного коллектива» хора русской песни (руководитель Н.В. Аньшакова), детского фольклорного ансамбля «Весняночка» (руководитель С.В. Лис) Дом культуры п. Новостройка (МБУ «Дом культуры Берёзовского поселения Кемеровского муниципального района»).
В областном семинаре «Сценарно-режиссёрская разработка культурно-досуговых программ», на базе ГУ ДПО «Кемеровский областной учебно-методический центр культуры и искусства» с 22 по 24 сентября обучились: Семенова Е.М. - руководитель кружка Дома культуры деревни Береговая, Степанова Е.М. - режиссёр-постановщик Дома культуры посёлка Звёздный, Мухачёва Ю.Н. - режиссёр-постановщик Дома культуры села Мазурово, с получением сертификата о повышении квалификации. 
23 сентября 2016 года были подведены итоги районного конкурса социальных проектов «Лето со смыслом». По предоставленным презентациям комиссия определила победителей по направлению патриотической работы: 
- 1 место присуждено МБУ «ЦБС Кемеровского муниципального района» библиотеке села Елыкаево (автор С.В. Бабаджанова), за созданный информационный продукт «Живая память поколений» (архивные материалы о ветеранах Великой Отечественной войны села Елыкаево, перенесённые на электронный носитель);
- 2 место МБУ «ЦБС Кемеровского муниципального района» Центральной библиотеке посёлка Ясногорский (автор С.А. Ляшенко), за проект «Я - патриот».
По направлению творческой работы:
- 1 место присуждено МБУ «Дом культуры Елыкаевского поселения Кемеровского муниципального района» (авторы Н.С. Борисова, Е.И. Шарифулина) за проект «По волнам содружества»;
- 2 место поделили МБУ «ЦБС Кемеровского муниципального района» Детский отдел посёлка Ясногорский (автор С.В. Гавриленко) с проектом «Лето книжное будь со мной» и МБУ «ЦБС Кемеровского муниципального района» Ягуновская модельная сельская библиотека (авторы Е.Л. Карамнова, О.С. Барышникова) с проектом «Солнечные приключения»;
- 3 место присуждено МБУ «ДК Ягуновского поселения Кемеровского муниципального района» (автор О.Н. Палкина) за работу «Приобщение детей к истории русской культуры через народные игры».
Отмечена хорошая работа МБУ «Дом культуры Ясногорского поселения Кемеровского муниципального района», Дом культуры села Мазурово (авторы Н.Н. Попова и Н.А. Макарова) по творческому проекту «Всё начинается с детства», а также библиотеки села Барановка МБУ «ЦБС Кемеровского муниципального района» по проекту «Лето с книгой» (авторы Н.С. Комиссарова, Л.Г. Вяткина), они отмечены за участие в районном конкурсе социальных проектов.
24 сентября в выставочном зале г. Ленинск-Кузнецкого прошло закрытие и подведение итогов отборочного тура областного конкурса народных ремёсел и декоративно-прикладного творчества «Мастер и подмастерья», где отмечены Дипломами за участие пять мастеров: Золотарёва Е.Л. и Гилёва Е.М. (село Ягуново), Строкина М.В. (посёлок Пригородный), Янченко О.В. (деревня Мозжуха), Цибульская Н.С. (село Андреевка) и их ученики. Принять участие в заключительном туре областного конкурса в г. Междуреченске приглашена Ольга Владимировна Янченко - руководитель студии ДПИ «Вдохновение» Дома культуры деревни Мозжуха. 
В областном конкурсе-фестивале «Песни русского кино» (25 сентября) в г. Топки принял участие вокальный ансамбль «Сударушка» Дом культуры села Елыкаево (руководитель Шаповалов Ю.А.), коллектив награждён дипломом Лауреата в номинации «Популярные песни русского кино».
1.3. Выделение муниципальных грантов, размеры грантовых средств — нет.
1.4. Получение областных, федеральных и других грантов, размеры грантовых средств – нет. 
1.5. Работа со СМИ  
  Информационное сопровождение деятельности учреждений культуры
	Статьи, заметки, очерки
	Радио-репортажи
	Телевизионные сюжеты
	Кол-во составленных 
пресс-релизов
	Информационные сообщения
в Интернет
	Информационные сообщения на собственных 
сайтах

	18
	-
	1
	19
	30
	29


Районная газета «Заря», ГТРК «Кузбасс», СТС Кузбасс, «Кузбасс FM». 
2. Проведение культурно - досуговых мероприятий
В сентябре проведено 768 мероприятий районного и территориального значения (участвовало 29297 чел.), в том числе: в муниципальных публичных библиотеках состоялось 195 культурно-просветительских мероприятий, в которых приняли участие 4380 чел., в учреждениях клубного типа - 573 культурно-досуговых мероприятия с участием 24917 человек.
1 сентября в России отмечается День знаний - это всегда добрый, шумный и беззаботный праздник, который отмечается с особой торжественностью. Чтобы первый школьный день стал для первоклассников праздничным и запоминающимся учреждения культуры, подведомственные управлению культуры, спорта и молодёжной политики администрации Кемеровского муниципального района к этому торжественному дню провели разноплановые тематические мероприятия.
Также, в рамках областного кинофестиваля «Здравствуй, школа!», 1 сентября 2016 года в учреждениях культуры Кемеровского муниципального района прошли благотворительные кинопоказы анимационного фильма «Волки и овцы: безумное превращение».
2 сентября 2016 года в селе Елыкаево прошло яркое мероприятие «Праздник осени», объединившее людей разных возрастов.
В мероприятии приняли участие заместитель губернатора по экономике и региональному развитию Дмитрий Исламов, глава Кемеровского муниципального района Глеб Орлов и глава Елыкаевского сельского поселения Лариса Куданкина. 
Перед началом праздника прошла универсальная ярмарка, рядом развернулась мобильная сцена. Для детей были организованы батуты и горки, подготовлена интерактивная площадка «Читающая скамейка», для подростков и взрослых — конкурсы и спортивные состязания. С концертной программой выступили лучшие творческие коллективы и солисты Кемеровского района. Завершился «Праздник осени» просмотром фильма под открытым небом и зажигательным танцевальным вечером.
Ежегодно, 3 сентября, в России отмечается День солидарности в борьбе с терроризмом. Этот день приурочен к трагическим событиям, произошедшим в 2004 году в городе Беслане, когда в результате террористического акта погибли более трехсот человек, в основном женщины и дети.
В этот памятный день по всей стране вспоминают жертв террористических актов, а также сотрудников правоохранительных органов, погибших при выполнении служебного долга.
На территории Кемеровского муниципального района к памятной дате, связанной с трагическими событиями в Беслане, проведено 46 мероприятий (уроки памяти; беседы, посвященные проблемам борьбы против терроризма и экстремизма; минуты молчания; оформлены тематические книжные выставки-напоминания) с привлечением национальных общественных организаций, диаспор, молодёжи и школьников, в которых приняло участие около 1000 человек. 
9 сентября, пожалуй, самая трагичная памятная дата в современной истории. В этот день мы вспоминаем всех тех, кто погиб по вине фашистов. При этом речь идет не только о солдатах и мирных гражданах, сгинувших во время военных действий. Как известно, миллионы людей умерли от голода или были до смерти замучены в концлагерях. 
День памяти жертв фашизма был определен не случайно, так как на этот месяц приходятся две связанные со Второй мировой войной даты - день её начала (1 сентября 1939 года эта страшная кровопролитная война началась нападением Германии на Польшу) и её полного завершения (2 сентября 1945 года она окончательно завершилась).
Учреждения культуры, подведомственные управлению культуры, спорта и молодёжной политики администрации Кемеровского муниципального района провели в единый тематический день 35 памятных мероприятий (кинолектории, видео-презентации, вечера памяти, митинги, познавательные беседы).
Важно отметить, что проведение данных памятных мероприятий, акцентировано на внимание нашего подрастающего поколения. Знание истории мира, нашей страны, в том числе и белых пятен, позволит воспитать в наших ребятах дух гражданской ответственности, духовности, становление личности, а также чувства гордости за свою Родину и свой народ и уважение к его великим свершениям и достойным страницам прошлого.
10 сентября 2016 года в муниципальном бюджетном учреждении «Этноэкологический музей (Экомузей) - заповедник Тюльберский городок Кемеровского муниципального района» прошло театрализованное музейное мероприятие «День Александровской башни». Праздник посвящён одной из башен музея - дозорной сторожевой башни, имени великого полководца св. Александра Невского. Кроме того, в сентябре совершаются традиционные обряды, открывающие осенний календарный цикл.
В Экомузее-заповеднике были смоделированы обрядовые действия, характерные для культуры русских и коренных народов Притомья. Гости праздника смогли принять участие в традиционных обрядах, предшествующих уборке урожая: срезание колосьев, плетение венков и закладывание колосьев за пояс, прыжки через снопы и катание по земле. По музейной традиции, было разыграно театрализованное представление - встреча с великим полководцем и зажжение костра. В мероприятии приняли участие студенты и сотрудники КемГУ, жители Кемеровского района. 
Календарные праздники создают уникальные возможности для изучения истории и природы нашего края по историческим памятникам и своеобразию сохранившихся природных уголков, всего в нескольких десятках километров от областного центра.
18 сентября 2016 года в Кемеровском муниципальном районе состоялись выборы депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации и депутатов Совета народных депутатов Кемеровского района. 
Для жителей района была подготовлена праздничная программа «Краски осени». В этот день на площадях и в Домах культуры создавали праздничное настроение лучшие солисты и творческие коллективы подведомственных учреждений управления культуры, спорта и молодёжной политики администрации Кемеровского муниципального района.
В село Берёзово и деревне Береговая жителей приглашали на юбилеи – 390-летие, а в Берёзовском поселении (село Березово и посёлок Новостройка) состоялось открытие памятников «Дважды победители». Памятные стелы установлены участникам Великой Отечественной войны, которые вернулись с фронта домой и прожили тяжелую трудовую жизнь, восстанавливая разрушенную страну. На мраморных плитах в посёлке Новостройка высечены имена 109 односельчан в село Березово – 153. Их имена увековечены рядом с героями-односельчанами, павшими в боях за родную землю.

Также, в рамках областной акции «Всей семьёй в учреждение культуры» в Домах культуры Кемеровского муниципального района состоялся единый кинопоказ художественного фильма «Герой».
27 сентября 2016 года в село Верхотомское на освящённом источнике в честь праздника Воздвижения Честного и Животворящего Креста Господня установлена мраморная плита. Отец Алексей прочитал молебен, окропил всех присутствующих святой водой. На память о произошедшем событии каждый прихожанин получил в подарок маленькую иконку с надписью: «Источник во имя Святого Креста, с. Верхотомское, 2016 год». В завершение праздника для присутствующих был организован чайный стол.
29 сентября 2016 года в Доме культуры села Верхотомское состоялся праздничный вечер «Листая страницы твои, юбилей», посвящённый 95-летию библиотеки. В организации праздничной программы приняли участие работники Центральной библиотеки посёлка Ясногорский, работники библиотеки села Верхотомское, управление культуры, спорта и молодёжной политики администрации Кемеровского муниципального района. 
В торжественной обстановке прошла церемония поздравлений с 95-летним юбилеем библиотеки, награждением и вручением подарков сотрудникам библиотеки исполняющей обязанности заместителя главы по социальным вопросам Кемеровского муниципального района Светланой Юрьевной Клиндух, Главой Щегловского сельского поселения Сергеем Юрьевичем Гришиным, исполняющим обязанности начальника управления культуры, спорта и молодёжной политики администрации Кемеровского муниципального района Евгением Юрьевичем Орловым, директором МБУ «ЦБС» Натальей Анатольевной Калининой. 
В завершении мероприятия для всех присутствующих и гостей праздника прозвучали концертные номера участников художественной самодеятельности. 
Финансовая поддержка муниципального бюджета составила: 9262,9 тыс. руб., областного бюджета: 0 руб.
3. Материально – техническая база
3.1. Строительство, реконструкция, капитальный ремонт 
	№
п\п
	Вид работ
	Наименование 
объектов
	Средства,  тыс. руб.

	
	
	
	МБ
	ВБ

	1.
	Сдано в эксплуатацию 
после полномасштабной реконструкции,
капитального ремонта
	
	
	

	2.
	Капитальный ремонт
	
	
	

	3.
	Текущий ремонт, 
ремонт отопления, 
кровли
	
	
	

	4.
	Строительство 
	
	
	

	5.
	Разработка проекта 
	
	
	


3.2. Приобретения
	№
п\п
	Наименование
	Кол-во, ед.
	Средства
тыс. руб.
	Учреждение
(для территорий)

	1.
	Звуковое и световое оборудование:
микшерный пульт;
акустическая система.
микрофон
	1
2
	10,1
43,5
10,3
	МБУ «ДК Арсентьевского поселения Кемеровского муниципального района»
МБУ «ДК Звёздного поселения Кемеровского муниципального района»

	2.
	Музыкальные инструменты
	
	
	

	3.
	Бытовая техника
	
	
	

	4.
	Выставочное оборудование,
орг. Техника:
брошюратор;
ламинатор.
	1
1
	7,0
3,0
	МБУ «ЦБС»


	5.
	Копировальные аппараты
	
	
	

	6.
	Компьютеры:
системный блок
	1
	10,0
	МБУ «ЦБС»

	7.
	Подключение к Интернет
	
	
	

	8.
	Сценические костюмы:
сапоги мужские народные кожаные;
туфли народные женские кожаные;
женский головной убор;
женский костюм;
мужской костюм.
костюм для танцев

	8
8
6
6
6
2
	32,0
22,4
33,0
141,0
91,2
10,5
	МБУ «ДК Суховского поселения Кемеровского муниципального района»
МБУ «ДК Берегового поселения Кемеровского муниципального района»

	9.
	Комплектование библиотечных фондов
	
	
	

	10.
	Мебель
	
	
	

	11.
	Транспорт
	
	
	

	12.
	Подписка 2 п/г
	
	
	

	13.
	Прочее:
компактная камера Nikon.
дверь
	1
1
	6,5
21,9
	МБУ «ДК Арсентьевского поселения Кемеровского муниципального района»
МБУ «ДК Елыкаевского поселения Кемеровского муниципального района»

	
	Итого:
	
	442,4
	


4. Кадры
	№
п\п
	Наименование
	Кол-во

	Средства, тыс. руб.

	
	
	
	ОБ
	МБ
	ВБ

	1.
	Оказана материальная помощь 
	
	
	
	

	2.
	Премировано 
	83
	
	170,3
	109,5

	3.
	Улучшение жилищных условий:
	
	
	
	

	
	долгосрочные целевые 
жилищные займы
	
	
	
	

	
	выделение жилья
	
	
	
	

	4.
	Оздоровлено:
	
	
	
	

	
	работников культуры
	
	
	
	

	
	детей 
	
	
	
	

	5.
	Другое
	
	
	
	


5. Региональные целевые программы в сфере культуры
	№
п\п
	Направление
	Средства,
тыс. руб.
	Конечный результат, мероприятия

	1.
	Реализация РЦП «Культура Кузбасса»
	
	

	2.
	«Социально-экономическое развитие наций и народностей»
	
	

	
	
	
	

	3.
	РЦП «Образование Кузбасса»
	
	

	4.
	Другие программы
	
	


Исп: Шлома Д.К.
Тел: 54-00-59
